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1. a) Beskriv Fresnels zonplatta och uppskatta den fokuserade intensiteten för varierande 

antal zoner. (2p) 
 b) Beskriv Rayleighspridning av vitt ljus speciellt beträffande polarisation och 

intensitetens frekvensberoende. (2p) 
 
 
2. Förklara vad den optiska komponent som beskrivs av Jonesmatrisen 
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 har för funktion. Beskriv också hur en sådan komponent kan konstrueras om du till ditt 

förfogande har λ/4-plattor och (linjär)polarisatorer. (4p) 
 
 
3. Man kan vrida polarisationsplanet hos planpolariserat ljus genom att låta det passera ett 

antal planpolarisatorer, se figuren nedan där man låter opolariserat ljus falla in från vänster 
och där det planpolariserade ljuset efter första polarisatorn är vertikalt polariserat men 
slutligen går ut ur den sista polarisatorn med horisontellt polarisationsplan. Antag, som i 
figuren, att den första och den sista polarisatorn bildar vinkeln 90° och att vinklarna mellan 
närliggande polarisatorer är lika (i exemplet i figuren = 30°). En nackdel med detta sätt att 
vrida polarisationsplanet är att intensiteten blir ganska liten. Detta kan man teoretiskt 
förbättra genom att använda ett oändligt antal ideala polarisatorer. I verkligheten finns inga 
ideala polarisatorer, en viss del av ljuset som är polariserat i genomsläppsriktningen 
absorberas, dvs. transmittansen blir < 1. (Det ljus som är polariserat vinkelrätt mot 
genomsläppsriktningen kan dock anses bli helt utsläckt.) 

 
 Hur många polarisatorer skall du placera mellan de yttre korsade polarisatorerna om du 

skall få så hög intensitet på det transmitterade ljuset som möjligt? Antag att du har tillgång 



till ett obegränsat antal polarisatorer med transmittansen 0,90 i genomsläppsriktningen och 
att alla polarisatorerna placeras med genomsläppsriktningarna vridna lika mycket relativt 
föregående polarisator (och naturligtvis skall den totala vridningen bli 90°). (4p) 
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4.  Du skall konstruera en kikare som uppfyller följande krav: Du skall på 400 m avstånd från 

ett föremål kunna urskilja två punkter 1.0 cm isär. Du har en kikarstomme i form av ett rör, 
80 cm långt, där det går att fästa en lins i var ände. I ena änden sitter det redan en tunn lins 
med f = 2,0 cm. Du kan välja ytterligare en tunn lins med valfritt fokalavstånd, denna lins 
har diametern 4,0 cm. Konstruera kikaren så att du betraktar bilden oändligt långt borta. 
Kommentera: Går det att uppnå kraven? Antag att dina ögon är som de flestas, dvs. du kan 
upplösa två punkter 0,1 mm isär på 25 cm avstånd från ögat. Utred om 
diffraktionsbegränsad upplösning för kikaren är ett hinder. Ljuset kan antas ha våglängden 
500 nm. (4p) 

 
 
5. Beskriv Fraunhoferdiffraktionsmönstret om en skärm med nedanstående spalter (de 5 

rektanglarna) belyses med monokromatiskt parallellt ljus som infaller vinkelrätt mot 
skärmen. Skissa intensiteten och ange läget för max och min. (4p)  
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Formler: Airy-funktionen 
 



 
I
I

T
R R

R
Sin

t

o
=

− +
−

2

2

2
21

1

1
4

1 2
( )

( )
δ   

 
 
Jonesvektorer/matriser: 
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___________________________________________________________________________ 
Formella regler: För att få full poäng på tentamensproblem krävs:  
    att uppställda samband motiveras så att lösningsgången lätt kan följas  
    att samtliga införda symboler definieras  
    att rätt svar med rätt enhet avges.  
Avsluta alla beräkningsproblem med ett tydligt, inramat Svar  
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